
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 94/2025

SEDUTA DEL 13/06/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO 2024

L’anno 2025 il giorno tredici del mese di giugno alle ore 13:17 nella sala delle adunanze,  previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale, 
in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, convocata dal Sindaco Dr. Maurizio PAPI. 
Partecipano all’adunanza, in videoconferenza secondo le modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza  della  Giunta  Comunale,  specificate  nel  Regolamento  comunale  approvato  con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022  i Signori Assessori che risultato dal seguente 
appello: 

         
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI     Assente

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente (video Chiamata)

           
DANIELA GALLETTI  Presente (video Chiamata)

           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 2, Marcello Tovoli, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la dimostrazione dei risultati di 
gestione  avviene  mediante  il  rendiconto  della  gestione  che  viene  deliberato  entro  il  30  aprile 
dell'anno successivo dall'organo consiliare;

RILEVATO che con D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come corretto e integrato dal D.Lgs. 126/14, recante 
disposizioni in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle 
Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili 
fondamentali  del  coordinamento  della  finanza  pubblica  ai  sensi  dell’art.  117,  comma  3  della 
Costituzione;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. citato, le Amministrazioni Pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

VISTO  che  l’Ufficio  di  Ragioneria  ha  completato  per  la  sua  parte  il  Conto  Consuntivo 
dell’esercizio 2024 che viene presentato per l’approvazione alla Giunta;

CONSIDERATO  che  sono  state  esattamente  riportate,  nel  conto  in  esame,  le  risultanze  del 
Rendiconto  del  precedente  esercizio  2023,  rilevabili  dalla  deliberazione  consiliare  n.  24  del 
16/05/2024;

TUTTO QUANTO SOPRA CONSIDERATO E PREMESSO 

RILEVATO:
- CHE il conto 2024 è stato regolarmente reso dal Tesoriere ed è stata accertata la regolarità di 
tutte le cifre del medesimo Tesoriere esposte nel quadro riepilogativo per cui, al detto conto del 
Tesoriere, dal medesimo sottoscritto, non sono state apportate variazioni;
- CHE il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con ruoli o con 
ordini di incasso;
- CHE  le  spese  sono  state  tutte  erogate  in  relazione  ai  mandati  di  pagamento  regolarmente 
quietanzati dai percipienti;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L;

VISTI i pareri favorevoli di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

DATO ATTO che il parere del Revisore dei Conti sarà acquisito preliminarmente all’approvazione 
consiliare del Rendiconto di gestione 2024;

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

DI APPROVARE lo schema di Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024 nella composizione 
prevista dal comma 1 dell’art. 227 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000;



DI DARE ATTO:
a che il rendiconto si chiude con un avanzo lettera A) pari ad € 7.907.352,84;
b che la parte accantonata lettera B) risulta pari ad € 3.380.919,09;
c che la parte vincolata lettera C) risulta pari ad € 2.156.781,84;
d che la parte destinata lettera D) risulta pari ad € 1.410.448,31;
e che la parte disponibile lettera E) risulta pari ad € 959.203,60;

DI APPROVARE, altresì, i seguenti allegati:
• Rendiconto 2024. Entrata; (Allegato     1)
• Rendiconto 2024. Riepilogo titoli di Entrata; (Allegato     2)
• Rendiconto 2024. Entrata per Categoria (Allegato     3)
• Rendiconto 2024. Accertamenti pluriennali (Allegato   4)
• Rendiconto 2024. Spesa; (Allegato     5)
• Rendiconto 2024. Spesa Riepilogo titoli di spesa; (Allegato     6)
• Rendiconto 2024. Spesa per Missioni; (Allegato     7)
• Rendiconto 2024. Spesa per Funzioni Delegate; (Allegato     8)
• Rendiconto 2024. Spesa Utilizzo UE; (Allegato     9)
• Rendiconto 2024. Spesa per Macroaggregati. Impegni; (Allegato     10)
• Rendiconto 2024. Spesa per Macroaggregati. Pagamenti in c/competenza; (Allegato     11)
• Rendiconto 2024. Spesa per Macroaggregati. Pagamenti in c/residuo; (Allegato     12)
• Rendiconto 2024. Spesa Riepilogo per Titoli e Macroaggregati; (Allegato     13)
• Rendiconto 2024. Spesa Impegni pluriennali; (Allegato     14)
• Rendiconto 2024 Verifica Equilibri di Bilancio; (Allegato     15)
• Rendiconto 2024. Quadro Generale Riassuntivo; (Allegato     16)
• Rendiconto 2024  Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (Allegato     17)
• Rendiconto 2024  Piano dei conti (Allegato     18)
• Rendiconto 2024 Composizione Fondo Pluriennale Vincolato (Allegato     19)
• Rendiconto  2024 Prospetto  concernente la  composizione del  fondo crediti  di  dubbia  e 

difficile esigibilità (Allegato 20);
• Rendiconto 2024  Parametri enti strutturalmente deficitari (Allegato 21)
• Rendiconto 2024. Prospetto A1 (Allegato 22)
• Rendiconto 2024. Prospetto A2 (Allegato 23)
• Rendiconto 2024. Prospetto A3 (Allegato 24)
• Rendiconto 2024. Residui attivi da riportare (Allegato 25)
• Rendiconto 2024. Residui passivi da riportare (Allegato 26)
• Rendiconto 2024. Indici Allegato 2a (Allegato 27)
• Rendiconto 2024. Indici Allegato 2b (Allegato 28)
• Rendiconto 2024. Indici Allegato 2c (Allegato 29)
• Rendiconto 2024. Indici Allegato 2d (Allegato 30)
• Rendiconto 2024  Costi per missione (Allegato 31)
• Rendiconto 2024  Conto Economico (Allegato 32)
• Rendiconto 2024  Stato Patrimoniale (Allegato 33)
• Rendiconto 2024   Nota informativa – Verifica dei crediti e debiti reciproci con gli enti strumentali 

e le società controllate e partecipate (Allegato 34)
• Prospetti Siope incassi e pagamenti 2024 (Allegato 35 - 36)
• Rendiconto 2024   Spese di rappresentanza 2024 (Allegato 37)
• Rendiconto 2024 Relazione  al  rendiconto  della  gestione  dell'Organo  esecutivo  di  cui 

all’art. 151, comma 6, del Tuel; (Allegato 38 )

DI  APPROVARE la Relazione al rendiconto della gestione dell'Organo esecutivo di cui 
all’art. 151, comma 6, del Tuel;



DI COMUNICARE  la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125  D. 
Lgs. n. 267/2000 TUEL;

e con separata votazione favorevole unanime, delibera
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

